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gyldne ring,

og sindet samler sig 

omkring

de lyse nætters 

gaver.

Lars Busk Sørensen



skede Jeppe Aakjærs smukke sang, fordi 
hendes fader havde hugget og banket 
sten nede ved Rødby fjord, og med ét 
blev Aakjærs sang levende på ny. Det var 
ikke langt væk, ikke noget vi bare sang 
om, men virkelighed for mennesker på 
Lolland.

Længere tid siden er det ikke, at men-
nesker måtte slide og slæbe i det for en 
beskeden indkomst, som kun knap gav 
mad på bordet.

Taknemmelighed er en dyd, og vi skal 
være taknemmelige for, hvad vi har fået, 
hvad enten det er af Gud eller fra vores 
forfædre.
			   Henrik Gade Jensen

Marthas fader Theophil Lezewski som vejmand i Rød-
by Fjord. Det var hårdt, kedsommeligt og koldt.
Billedet findes på Rudbjerg Lokal Arkiv

En bog, som jeg aldrig bliver træt af at 
anbefale, er Peter Riismøllers bog Sulte-
grænsen, som usentimentalt beskriver 
livet på landet for blot 100-150 år siden, 
altså vores bedste- og oldeforældres tid.

Det var et mangelsamfund med sult og 
underernæring som reglen. Min egen 
tipoldefar var analfabet, daglejer og 
boede i en jordhule i Nordjylland. 
Børnedødeligheden var ekstrem høj 
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Vi må aldrig tage livet og 
maden for givet

Marken er mejet og kornet er høstet! 
Sådan synger og sådan gør vi...

Tidligere var høsten en vigtig tid. Den 
blev fejret med et gilde og en dans i loen, 
der var pyntet med blomster og blade. Og 
med større alvor markeret med en høst-
gudstjeneste i kirkerne.

Vi har også høstgudstjeneste og det fej-
res vist i alle danske kirker, også i de store 
byer selvom de fleste byboer i dag knap 
ved, hvordan en mejetærsker ser ud. 

Vi er i dag vænnet til, at der altid er havre-
gryn og brød at købe i supermarkederne, 
men sådan har det ikke altid været. Det 
afhang af høsten.

Mennesket var mere sårbart tidligere 
overfor vejrlig og naturens omskifte-
ligheder. Dårlig høst kunne betyde sult 
om vinteren. 
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tidligere, hvad alle kan se i deres slægts-
tavler. Vores olde- og tipoldemødre fødte 
mange børn, og mange døde spæde eller 
som børn. En ubærlig tanke i dag.

Før penicillinen kunne alle dø af lunge-
betændelse eller blodforgiftning på 
kort tid, sådan var det bare. Min svenske 
oldemor døde som 35-årig af lunge-
betændelse med syv små børn i huset, 
min farmor var den yngste kun ½ år gam-
mel og blev sat i pleje.  

Og alle har den slags historier i deres 
anetavle og familie.

Og mange af os ville ikke eksistere i dag, 
hvis det ikke var for medicinens og læ-
gevidenskabens udvikling.

Ofte har jeg svært ved kun at takke Gud 
for denne udvikling.

Jeg er også taknemmelig for at vokse op i 
et samfund og et land, der har udviklet sig 
væk fra sultegrænsen takket været et par 
generationers arbejde og snilde, teknolo-
gi og videnskab.

Gennemsnitshøjden er også steget be-
tydeligt på 100 år, som viser øget sund-
hed og bedre næring.

Vi er knap så sårbare mere, men selvsik-
kerhed og forventninger om evig stabi-
litet eller vækst er er grundløst. Alt kan 
ske, og det viser verden hele tiden.

På Rønnebærparken var der en ældre 
dame, Martha, som blev 99 år, hun hørte 
og så dårligt, men når vi skulle synge, øn-
skede hun altid Jens Vejmand. Martha øn-

En fremragende skildring af livet for det store flertal 
for 100-150 år siden



meget af. Og det er Brorsons ”Op al den 
ting, som Gud har gjort

Vi har sunget den til vores bryllup og til 
vore børns dåb, derfor ingen tvivl i mit 
sind om, at det er min yndlingssalme.

Ingen anden salme beskriver skabervær-
ket og naturen så smukt. Er der noget 
smukkere end forårets komme, hvor alting 
myldrer op af jorden, fuglene vender til-
bage med deres sang, eller en stjerneklar 
nat, hvor ”stjerneflokken blinker”? 

Det kan man da kun glæde sig over at være 
en del af!
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Hans Adolph Brorson (1694-1764) 

var dansk biskop og salmedigter, han stammede fra 

Sønderjylland, hvor han også virkede som præst og 

biskop. 

Han skrev enkle, ligefremme salmer, smukkest når 

han beskrev naturen, men mange også præget af en 

indadvendt og skyldbetynget kristendom. Han skrev 

salmer som englene synger. 

Efterhånden tilhører jeg nok til én af 
de sidste årgange, der har sunget mor-
gensang dagligt i folkeskolen.

Alle elever mødtes i aulaen og skolein-
spektøren sang for. Vi sang kun i de små 
klasser, for som jeg husker det, blev det 
afskaffet sidst i tresserne, men sang-
glæden har jeg bevaret.

Vi sang alle de kendte salmer: 
“Under dine vingers skygge”, “Ingen er 
så tryg i fare”,  “Morgenstund har guld i 
mund.”

Der er dog een salme, som har fulgt mig 
gennem livet og som jeg især holder 

Min yndlingssalme: 
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Op, al den ting, som Gud har gjort
DDS 15

Op, al den ting, som Gud har gjort,
hans herlighed at prise!
Det mindste, han har skabt, er stort
og kan hans magt bevise.

Gik alle konger frem på rad
i deres magt og vælde,
de mægted ej det mindste blad
at sætte på en nælde.

Det mindste græs jeg undrer på
i skove og i dale,
hvor skulle jeg den visdom få
om det kun ret at tale?

Hvad skal jeg sige, når jeg ser,
at alle skove vrimle,
de mange fuglesving, der sker
op under Herrens himle?

Hvad skal jeg sige, når jeg går
blandt blomsterne i enge,
når fuglesangen sammenslår
som tusind harpestrenge?

Hvad skal jeg sige, når mit sind
i havets dybe grunde
kun dog så lidt kan kige ind
og ser så mange munde?

Hvad skal jeg sige, når jeg ser,
hvor stjerneflokken blinker,
hvor mildt enhver imod mig ler
og op til himlen vinker?

Hvad skal jeg sige, når jeg op
til Gud i ånden farer
og ser den store kæmpetrop
af blide engleskarer?

Hvad skal jeg sige? mine ord
vil ikke meget sige:
o Gud! hvor er din visdom stor,
din godhed, kraft og rige!

Op, stemmer alle folk på jord
med frydetone sammen:
Halleluja, vor Gud er stor!
Og Himlen svare: Amen!

Hans Adolph Brorson (1694-1764)

Op, al den ting, som Gud har gjort
Af tidl. bedemand og kasserer i menighedsrådet Birgit Møller, Græshave
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I september begynder 
korsangen igen!

Spirekoret synger om 
onsdagen fra den 3. september kl. 16.00 – 16.45

Kirkekoret synger om 
fredagen fra den 5. september kl. 15.30 – 17.00

Begge dage i Dannemare kirke

Nye børn og unge er velkomne til at være med til at synge i vores dejlige kor
For mere info og tilmelding kontakt venligst korleder Ulla - tlf.: 25 15 98 13
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Rønnebærparken
Der er gudstjeneste den 
første onsdag i måneden 

kl. 10.00-11.00

Vi synger, hører et par bibelord som alle 
kan forstå, snakker og drikker saftevand 

bagefter.

Kirkemiddage i Ves-
tenskov sognegård
Efter en fin renovering af sognegården 
kan vi nu flytte kirkemiddagene med 
fællesspisning tilbage hertil.

Torsdag den 25. september
Torsdag den 30. oktober

Torsdag den 20. november

Vi starter  som sædvanlig kl. 11.30, hvor 
præsten holder en kort andagt og hvor 
vi synger nogle glade salmer og sange. 
Derefter serveres der en god to retters 
middag med vin, øl, og vand. Efterføl-
gende er der bankospil, der afsluttes med 
kaffe/ te og kage. 

Hele arrangementet koster kun kr. 60,00 
på nær banko-plader til kr. 5.00 pr. stk.

Strikkeklubben i Ves-
tenskov sognegård

Mandag den 1. september
Mandag den 6. oktober

Mandag den 3. november.

Alle er velkomne, også selvom man bare 
have lidt socialt samvær. 
Vi får en kop kaffe/te med hjemmebag til 
en pris af blot  kr. 10,00. 

Vi mødes kl. 13-16 og vi modtager altid 
gerne garn.

Vel mødt!
Ingelise Palm, mobil 42 19 13 95

Kalender - fælles for hele Pastoratet
Se også....
...Rudbjerg Pastorat på facebook eller hjemmeside www.rudbjergpastorat.dk som altid vil 
informere om, hvad der sker i pastoratet - også om eventuelle ændringer i programmet.

Tilmelding skal ske til Bjarne Enemark, 
på tlf. 51 35 60 70
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Søndag d. 21. sept. kl. 14.00

Fælles høstgudstjeneste i 
Dannemare kirke
Den årlige høstgudstjeneste fælles for 
pastoratet er i år i Dannemare kirke kl. 
14.00. Kirkekoret medvirker. Bagefter er 
der kaffe/te og kage og hyggeligt samvær 
i sognegården i Præstevangen og især i 
haven, hvis der bliver vejr til det.

Onsdag d. 1. okt.  kl. 19.00
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Tirsdag d. 9. sept. kl. 17.00

Pizza-gudstjeneste i 
Dannemare kirke

Vi fortsætter de meget besøgte pizzaguds-
tjenester fra foråret. Kom hele familien, 
syng af hjertet og vær med til spændende 
aktiviteter, før vi går over i sognegården i 
Præstevangen overfor kirken til pizza-spis-
ning.
Det er gratis og man skal kun komme med sit 
gode humør.

Husk at tilmelde dig på mobil 30585700, 
gerne med en SMS.

Onsdag d. 3. sept. kl. 19.00 

Konfirmandgudstjeneste i 
Dannemare kirke

Konfirmandgudstjeneste for de nye kon-
firmander og forældre i Dannemare kirke. 
Vi skal lære hinanden at kende: konfir-
mander, præst og forældre. Og så snakker 
vi om forløbet frem til konfirmationerne i 
april-maj 2026. Der plejer altid at være en 
del spørgsmål.

Tirsdag d. 23. sept. kl. 19.00

Vestenskov sognegård
- om dåb og dåbsritual

Vi holder det andet og sidste debatmøde 
om de nye forslag til dåb og dåbsritual. Vi 
håber at få en repræsentant fra Dåbskom-
missionen til at komme, dels at fremlægge 
baggrunden for dåbs-ritual-debatten, og 
dels ønsker de også at få feedback og til-
bagemelding på, hvad holdningerne er i 
landsogne som vores.

Alle er velkomne.
Der serveres te/kaffe og kage.

Sangaften i Arninge kirke

Vi synger efteråret ind i Arninge kirke 
med sange fra Højskolesangbogen og 

måske også andre friske sange. Kom og 
vær med. 
Ulla Schwartz spiller til og Henrik Gade 
Jensen fortæller lidt om sangene.

Dannemare Kirke

PIZ

ZA GUDSTJENESTE

Onsdag d. 8. okt. kl. 14-16.00

Månedsmøde 

Tidligere var der hyggelige måneds-
møder med foredrag, kaffe og kage. Vi 
forsøger at genoptage traditionen.

Sognehuset, Præstevangen, får besøg af 

sognepræst fra Halsted-Avnede Laura 
Opstrup og taler om mødet med en over-
levende fra en tysk koncentrationslejr.

I efteråret ‘24 rejste Laura Opstrup til 
Stockholm for at møde den 98 årige over-
lever fra holocaust, Leon Weintraub, for at
høre om hans fantastiske liv.

Det blev til et uforglemmeligt møde. I 
bogen “Reconcillation with Evil” (Forson-
ing med det onde)  beskriver Weintraub, 
hvordan man forsoner sig med den ond-
skab som kostede hans mor, søster og ca. 
6 millioner andre jøder livet.

Alle er velkomne.
Te/kaffe og kage koster 20 kr.

Leon Weintraub (f. 1926) var en polsk-svensk læge som 
overlevede jødeudryddelsen
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Mandag d. 10. nov. kl. 18.00

Søndag d. 2. november

Vi fortsætter de meget besøgte pizzaguds-
tjenester fra foråret. Kom hele familien, 
syng af hjertet og vær med til spændende 
aktiviteter, før vi går over i sognegården i 
Vestenskov til pizza-spisning.
Det er gratis og man skal kun komme med sit 
gode humør.

Husk at tilmelde dig på mobil 30585700, 
gerne med en SMS.

Pizza-gudstjeneste i 
Vestenskov kirke

Alle Helgen søndag
Hvert år mindes vi dem, vi har mistet i 
det forgangne år, ved Alle Helgen, som er 
den første søndag i november. I år er det 
den 2. november og vi har gudstjenester 
i fem af vore kirker:

Kl. 11.00 i Gloslunde Kirke
Kl. 13.00 i Langø kirke 
Kl. 14.15 i Kappel kirke 

Kl. 15.30 i Dannemare kirke

Alle Helgengudstjenester er lagt i de kir-
ker, hvor vi har haft flest bisættelser.

Vi oplæser navnene på dem, vi har mistet 
i det forgange år, og tænder et lys for hver 
enkelt. Ligesom der også bliver mulighed 
alle for at tænde et lys for dem, som vi har 
mistet igennem vores liv.
Det er en stemningsfuld måde for en 
stund at mindes dem, vi ikke mere har 
iblandt os.
 
På engelsk kaldes det halloween, “All Hal-
lows evening”, som også betyder “alle hel-
genernes aften”. I England og USA er der 
flere kendte traditioner til Alle Helgens 
aften, kendtest er udskæring af græskarer 
med skræmmende ansigter og så sætte 
lys i dem og bruge dem som lygter. Det 
skulle holde djævlen væk.

I Danmark er halloween-traditionen ret 
ny, Den begyndte især da legetøjskæden 
Fætter BR i år 2000 begyndte at markeds-
føre halloween-udstyr, og i 2006 be-
gyndte Tivoli at holde halloween-åbent i 
efterårsferien med græskar, hekselandsby 
osv. Samtidig er produktionen af de gule 
græskar steget betydeligt i Danmark.

Per Kim Nielsen
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Afskedsreception for 
graver Gert Larsen
Her til sommer gik Gert Larsen på en vel-
fortjent pension efter mere end 28 år tje-
neste som graver i Kappel. 

Derfor holder menighedsrådet en recep-
tion for Gert i den nyrenoverede sog-
negård i Vestenskov 

Lørdag den  4. oktober 
kl. 14.00 – 17.00

Kom og vær med til at drikke en skål for Gert 
og for mange års velpasset kirkegård og dej-
lige gudstjenester i Kappel. 

Gert til sin sidste gudstjeneste i Kappel kirke

Søndag d. 16. nov. kl. 14.00

Onsdag d. 22. okt. kl. 17.00

Vestenskov Kirke

PIZ

ZA GUDSTJENESTER

Gudstjeneste på 
pumpestationen
 
Vi mindes Stormfloden i 1872, når vi 
samles på pumpestationen i Kram-
nitze.
I år synger vi nogle salmer, men i stedet 
for præstens prædiken hører vi et oplæg 
af vores lokale byrådsmedlem Per Kim 
Nielsen, Gloslunde Gade, om miljøets 
udfordringer i dag til kystsikring, og om 
fremtiden for Lolland ud til Østersøen.

“Herren er god, et værn på nødens dag; 
han tager sig af dem, der søger tilflugt 
hos ham, når vandfloden bruser frem.”
Nahums Bog kapitel 1, vers 7

Sognegården i Vestenskov
Aktivitets- og Gudstjenesteudvalget i 
Rudbjerg Pastorat inviterer til Mortens 
Aften, hvor vi i fællesskab nyder andesteg 
m.m. og hygger os. 
Nærmere om pris, tilmelding m.m. vil i 
god tid inden, fremgå af pastoratets Face-
book-side, trykte opslag m.m.



	

Dato	 3.	 7.	 9.	 14.	 21.	 23.	 28.	 1.	 5.	 8.	 12.	 19.	 22.	 26.	 2.	 9.	 16.	 23.	 28.	 30.

Kirkeåret	 Onsdag		  Tirsdag			   Tirsdag		  Onsdag		  Onsdag			   Onsdag 						      Fredag	 1. sø i adv

Prædiketekst																					                   

Emne				     																	               

Arninge		  9.30						      19.00						      11.00				  

Vestenskov				    11.00		  19.00						      11.00				                      11.00			 

Kappel									              11.00						      14.15					     11.00

Langø											           11.00				    13.00			   16.00		

Dannemare	 19.00						      11.00			   14-16					     15.30				  

Gloslunde		  11.00							            9.30						      11.00					     9.30

Græshave				    9.30								        9.30		  9.30	                                  11.00				  

Tillitze																				                  

Præst	 HGJ	 HGJ	 KH/HGJ	 KH	 HGJ		  HGJ	 Ulla/HGJ	      HGJ		  HGJ	 KH	 KH/HGJ	 HGJ	 HGJ	 HGJ	 HGJ	 KH	 KH	 HGJ

September
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Pizza 
17.00

Oktober November
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Konfir-
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Matt 6, 
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18-26

Matt 25, 
31-46

Helbred-
else af 
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Pizza-
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tjeneste

De gæld-
bundne 
gæster

Pizza 
17.00



Menighedsrådet byder velkommen og 
indenfor til den nyrenoverede sognegård 
på Læsøvej 8.

Torsdag d. 25. september 
kl. 14.00 – 17.00 

afholdes receptionen 
for menigheden og 
alle interesserede.

Nu er der ikke længere spor af pastor 
Røgind og sognene har fået en moderne 
og flot sognegård.

I gangen bliver der loft til kip
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Ligesom sidste år tilbyder vi konfirma-
tionsforberedelse lokalt her i pastoratet.

Undervisningen vil ligge på syv søndage 
frem til april 2026 og kl. 9.00-14.00 med 
gudstjeneste inkluderet kl. 11-12.

Det vil foregå i pastoratets syv kirker på 
skift, og det vil også inkludere forplejning 
i form af frokost med en sandwich og so-
davand eller lign. Desuden vil der være to 
gudstjenester ekstra til start og slut sam-
men med forældrene.

Det er frit valg, om de kommende konfir-
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Kom og se den nye 
Vestenskov sognegård

Konfirmandundervisning i 
Rudbjerg pastorat

mander vil følge konfirmationsforbere-
delsen lokalt eller med sin skoleklasse i 
Nakskov eller Maribo. Man kan også følge 
undervisningen med skoleklassen og al-
ligevel blive konfirmeret lokalt.

Man har altid ret til at benytte sin sog-
nekirke til kirkelige handlinger (dåb, kon-
firmation, bryllup og bisættelse). 

For kirkegængerne betyder det, at der 
bliver lidt færre gudstjenester, fordi på 
de syv søndage frem til april 2026, hvor vi 
har konfirmandundervisning, vil der kun 
være én gudstjeneste i pastoratet.

Konfirmationer i Rudbjerg Pastorat i 2026:
I sognene Dannemare, Gloslunde, 
Græshave og Tillitze er der fast kon-
firmationsdag den sidste søndag i 
april. 

I 2026 bliver konfirmationsdagen 
søndag den 26. april 2026. 

Der er også mulighed for at vælge 
lørdag den 25. april 2026. 

Man har ret til at få konfirmation i sin 
sognekirke.

I Vestenskov sogn er det 

Kristi himmelfartsdag 
torsdag den 14. maj 2026 kl. 10.00

I Kappel sogn er det 

Kristi himmelfartsdag 
torsdag den 14. maj 2026 kl. 12.00

I Langø kirke er det 

søndag den 17. maj 2024 kl. 10.00

I Arninge kirke er det

søndag den 17. maj 2026 kl. 12.00

Udefra ligner den sig selv, men med nye vinduer

Pastor Aage Røgind var den sidste, som boede i Vesten-
skov præstegård og fraflyttede den i 1974 efter 40 år 
som præst. Nu er også hans gamle gulvtæpper væk.
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En fodtur i gamle dage gennem Tillitze, 
Dannemare og Gloslunde Sogne
Med mobiltelefonen er det ingen sag at 
tage et billede eller optage en film og 
måske tilføje en skriftlig note om mo-
tivet, eller delagtiggøre resultatet på fx 
et socialt medie, eller i vort eget Kirke-
bladet med en ledsagende tekst. 

I gamle dage rejste mange til fods, og 
turen varede betydeligt længere end i 
dag. Hvis der var god tid, kunne den rej-
sende forevige særlige øjeblikke med en 
tegning, en skitse eller en akvarel med det 
medbragte tegnekul af lindetræ fra fx Vin-
deholme, og vandfarver. Andre foretrak at 
nedfælde deres iagttagelser på papir, når 
de førte dagbog eller ligefrem havde fået 
i opdrag at berette om deres iagttagelser, 
som siden dannede grundlag for en rejse-
beretning.

Det gjaldt også for den rutinerede jæger 
og i samtiden berømte jagtskribent, 
redaktør af Vestlaalands Avis (1887-1891), 
samt efterfølgende Dansk Jagttidende, C. 
Govertz Jensen, som i det store 2-binds-
værk, Danmark i Skildringer og Billeder 
af danske Forfattere og Kunstnere (1887-
1893) skildrede sine iagttagelser og gen-
gav sine indtryk af det, der mødte ham på 
fodturen over Lolland-Falster. 

Hans skildring gengivet nedenfor af 
vandringen gennem sognene Tillitze, 
Dannemare og Gloslunde er tankevæk-
kende, for den rummer et øjebliksbillede 
af det forandrede landskab, som var en 
konsekvens af sydlige Lollands forvand-

ling fra natur- til kulturlandskab, med 
etableringen af de imponerende og 
mægtige diger, som rejste sig i kystland-
skabet på Lolland-Falster efter oversvøm-
melseskatastrofen i 1872. 

MaDyr

Her følger Govertz Jensens skarpe iagt-
tagelser af, hvad der mødte ham på fod-
turen:

”Vi vandrer videre gennem Tillitze, Danne-
mare og Gloslunde Sogne. Der er frugt-
bart, ensformigt, indsnævret og poppel-
fyldt paa den ene Mil efter den anden. O 
Vandrer, stans ikke og se dig ikke om! Du 
falder i Søvn, eller i Staver eller forvandles 
til en Saltstøtte. Om Vinteren, naar Vejen 
bliver til bundløst Lerælte, naar Regnen 
strømmer ned, naar Himlen er tyk og graa, 
ja saa kan det gaa an, saa svarer det ene 
til det andet, men en smuk Sommerdag 
inde i dette Poplernes Paradis, den er 
spildt, naar man da ikke er indfødt.

Det letter formelig at naa ud til Rødby 
Fjord, især hvis det er imod Solnedgang, 
og hvis man har den mindste Draabe 
af Menneskets oprindelige Jægerblod 
i sig. Man opsøger en Høstak paa en af 
Smaaøerne, tænder «in Cigar og venter 
paa, hvad der skal komme. 

Foran sig har man en udstrakt Flade af 
lave Græsgange, gennemfurede af brede 
Løb, hvor Vandet staar i Bunden, men er 
usynligt, fordi det skjules af en rig Vegeta-

Fokus er i år på for-
fulgte kristne i Afri-
ka syd for Sahara. 
Mindst 16,2 mio. 
kristne i Afrika 
syd for Sahara er 
fordrevet fra deres 

hjem på grund af voldelige angreb og 
væbnede konflikter.

Jihadistgrupper som Boko Haram, Is-
lamisk Stat og Al-Shabaab er aktive i 
lande som Nigeria, Burkina Faso, Somalia 
og Mali. De opererer midt i kaos og lov-
løshed, hvor de dræber både kristne og 
muslimer. Men især kristne er udsatte.

Forbønsgudstjeneste for forfulgte kristne
søndag den 23. nov. kl. 10.00 i Maribo Domkirke

Forfulgte kristne
Forskere vurderer, at vi oplever nog-
le af de mest omfattende kristen-
forfølgelser i verdenshistorien. Mere 
end 300 millioner kristne lever i 
lande, hvor de risikerer at blive chi-
kaneret, diskrimineret, fængslet og 
blive slået ihjel alene på grund af 
deres tro. Størstedelen af verdens 
religiøst forfulgte er kristne - mere 
end 75 %.
	 Kilde: Bibelselskabet

Lolland-Falster stifts fælles forbønsgudstjeneste for forfulgte kristne

Vi har i pastoratet gudstjeneste kl. 16.00 
i Langø samme dag, men opfordrer til 
at deltage i den fælles gudstjeneste i 
domkirken kl. 10.00.

Prædikant: 
Biskop Marianne Gaarden.
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tion af Flæg og Siv. Kun hist og her paa de 
dybeste Steder er der smaa blanke Søer 
tilbage, og midt ude paa dem bevæger 
nogle sorte Punkter sig urolig frem og 
tilbage. Jægeren ved, hvad det er, men 
sætter dog Dobbeltkikkerten for Øjet 
for bedre at kunne iagttage de i vævre 
Blishøns under deres Fiskeri. Snart ligger 
de stille, med Hovedet lidt paa Siden, spej-
dende listig efter Byttet, snart dukker de 
pludselig under eller farer med baskende 
Vinger hen over den rolige Vandflade. Et 
Par Terner bryder Ensformigheden, de 
kommer med flygtige Vingeslag ude fra 
Østersøen, staar pludselig stille i Luften 
og kaster sig lynsnart ned i den lille Dam, 
de svævede over. Et Sekund efter hæver 
de sig atter med en Hundestejle eller en 
anden værdifuld Erobring i Næbet og 

flyver glade bort, efterladende alene en 
lille Kreds i Vandet. — Hvor her er fre-
deligt, og hvor Horisonten er langt borte 
derude i den inddæmmede Fjord! 

Men Solen daler, og Stjærnerne tændes, 
og- Øjeblikket er kommet for det ejen-
dommelige Liv, der paa saadanne Steder 
rører sig en kort Time af Døgnet. En Bek-
kasin letter et Sted mellem Sivene, hæver 
sig næsten lodret mod Himlen, og kaster 
sig saa i en lang Bue gennem Luften 
med en saadan Fart, at der opstaar en 
mærkværdig vibrerende Lyd af Vingernes 
Bevægelse. Og den synes at give Signalet 
til Aftentrækket. En lille Flok islandske Ry-
ler suser forbi med Piben og smaa Skrig 
— Himlen maa vide, hvorfor de skynder 
sig saa meget, og hvorfor de piber; de 

ved det vist ikke selv — men Bevægelsen 
bliver fristende for to Regnspover, der 
spanker om ude i Vandet paa de lange 
Stylter; de fløjter, tager til Vingerne og er 
straks med i den almindelige Kehraus. Nu 
kommer Strandskader, Klirer, Brokfugle, 
Ryler og saa de letsindige Krikænder, der 
danser alle de andre ud. Hej, hvilken Force 
der er i deres Kankan! Fort! hedder det, 
uden Hensyn til Forhindringer, de gaar 
gennem Fyrtaarnets Spejlglasruder, hvis 
de tilfældigvis er i Vejen. De er borte som 
et Drømmesyn, men Dansesalen, optages 
straks efter af store Flokke af Brunnakker 
og Spidsænder, der kommer sindig, som 
om Ballet først nu begyndte og de skulde 
til at gaa med i den højtidelige Aabnings-
marsch. De er snart trætte og kaster sig 
med et tungt Plask i Vandet. Saa endelig, 
naar alle Lys er tændte paa Himmelhvælv-
ingen, kommer sent og fornemt, men 
med kendelig Hast de ædle Graaænder. 
Der er ingen usømmelig Flothed ved 

deres Entré som ved Krikændernes, kun 
en tilforladelig Fart, saa Luften hviner 
under Vingeslagene og Tilskueren maa 
vende Hovedet for at følge med. 

Langsomt — ikke pludselig, som den 
opstod — ender Dansen. Flok paa Flok 
er faret forbi, i Begyndelsen saa hurtig 
at man næppe kunde tælle dem, men 
stedse med længere Mellemrum. Til sidst 
kommer kun en enkelt Efternøler, og den 
kaster sig, aabenbart flov over sin Ensom-
hed, hastig i Sivet. Nu høres kun af og til 
en træg Rabben, et Plask af en Gedde, der 
slaar, eller Odderens Piben efter sin Mage. 
Aftenens Ro er vendt tilbage, og hvis man 
ikke vil tilbringe sin Nat i Høstakken, gør 
man bedst i at rejse sig og besinde sig 
paa, hvor man kan faa Logis. Det lader sig 
maaske gøre i Kramnitze, fordum Rødbys 
Havnestad, nu et lille Fiskerleje med en 
Lodsstation og Bopæl for en Toldkon-
trollør.”

Til skildringen føjedes illustrationen af vandringsmanden på ”Digerne ved Kramnitze” udført af den legendariske 
Grønlands- og marinemaler J. E. C. Rasmussen (1841-1893).

Fisker Jan Erling Rasmussen og hans “fiskerdrenge”,  har alle solgt vidunderlig friskfanget fisk fra kutteren, når de lagde 
til kaj efter en lang sen nat/tidlig morgen på havet og i bælterne.  (Anno 2025)



Faktaboks om SorggruppenStørrelse: 5-8 personer 
Ledere: Ulla Schwartz. Tlf. 25 15 98 13 e-post: ullaschwartz@hotmail.com  Bjarne Enemark. Tlf. 51 35 60 70 e-post: bjenemark@gmail.comHvor: Graverhuset ved Tillitze kirke, Tillitze kirkevej 1A, 4983 DannemareTidspunkt: Møderne fastsættes for 3 måneder ad gangen og annonceres her i Kirkebladet.

Mødetiden: 
Torsdage den 11. september, 9. oktober og den 6. november 2025.

Det foregår i Tillitze graverhus.

Sorggruppen i Rudbjerg Pastorat
Ingen kan tage sorgen fra et andet mennesket, som har mistet en 
kær nærtstående - og det kan vi heller ikke i sorggruppen, og det 

skal vi heller ikke. Men i sorggruppen opstår muligheden for at 
bære sorgen sammen.

Man er fælles om at have mistet, og det kan lindre at være sammen 
med andre i samme situation.

Alle er velkomne!

Kappel kirke
29. maj 2025

Luna Christiansen Stentebjerg

Vestenskov kirke
29. maj 2025

Linnea Celine Haugaard
Theis Jeppesen Kyhl

Langø kirke
1. juni 2025

Theodor Christian Borg Damkjær

Konfirmationer og konfirmander
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Husk kirkebilen!
Alle kan tage kirkebilen.
Den skal bare bestilles dagen inden før kl. 16.

Ring og bestil på tlf. 54 95 11 11
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Lokalnyt
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Afdøde i Pastoratet siden sidst

Vestenskov

Bent Hans Pedersen 

Langø

Jytte Kjærulff
John Hugo Krog

Dannemare

Ruth Karoline Larsen
Ebba Jakobsen
Christen Due
Tove Mona Jensen (fra kapellet)
Brian Hass
Margot Bodil Høj
Britt Lem (fra kapellet)

Fredag den 28. november tænder vi 
lysene på det store juletræ i plænen i 
Dannemare.
Vi mødes først 16.30 i Dannemare kirke 
til et par salmer, og så går vi ud og tænder 

træet og danser omkring det.
Kirkekor og Spirekor medvirker.
Bagefter er Dannemare Landsbylaug 
vært for gløgg og æbleskiver i sogne-
huset i Præstevangen

Juletræstænding i Dannemare

I over 30 år har Trine Larsen fulgt i hælene 
på den danske kongelige familie. Det er 
blevet sagt om hofreporter Trine Larsen, 
at hun er den uden for Kongehuset, der 
kender Kongehuset bedst. 

Fredag den 10. oktober kl.14.00 
på Vestenskov skole, kommer Trine Larsen 
og fortæller om begivenheder i det dan-
ske kongehus fra fødsel til død.

Tilmelding inden 6.oktober til Rigmor, 
mobil 2091 8417  

Entre 75 kr. inkl. kaffe og kage

Nyt fra Rudbjerg pensionistforening

Tæt på de kongelige og kendte

Julebasar i sognegården, 
Præstevangen 1 
i Dannemare 

Lørdag d. 22. nov. kl. 13-15

Der kan købes masser af gode strikkeva-
rer, huer og halstørklæde, tæpper og 
festlige juledekorationer.

Man kan også bare komme for et glas 
gløgg og et par æbleskiver og købe lod-
der i tombolaen.

Eller bare for at hygge og snakke.



Adresse og kontaktinformationer

Sognepræst for 
Rudbjerg pastorat (KBF):
Henrik Gade Jensen
Gloslunde præstegård
Stenvadsvej 4, 4983 Dannemare
Tel. 30 58 57 00
Mail: hgj@km.dk

Sognepræst (25%):
Kasper Michael Høyer, Vesterborg-
Landet-Ryde, tlf. 54 93 93 45 
kmh@km.dk

Gravere:
Langø: 
Hanne Johansen, mob. 42 37 94 92
  
Kappel:
Gert Larsen, tel. 29 91 68 81

Vestenskov-Arninge:
Michael Fris, tel. 23 83 75 00

Arninge: 
Hanne Johansen, mob. 23 83 76 11

Gloslunde-Græshave-Dannemare-
Tillitze:
Graverteam, tel. 54 94 47 90 

Rudbjerg Menighedspleje: 
René Liljedahl, tlf. 20 77 95 06

Hjemmeside for alle otte sogne:
www.rudbjergpastorat.dk

Facebook: Rudbjerg Pastorat

Rudbjerg Kirkeblad udgives af:
Menighedsrådet for sognene i 
Gloslunde, Græshave, Dannemare 
og Tillitze og menighedsrådet for 
Kappel-Langø og Vestenskov-Arninge. 
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